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Дар мақола доир ба масъалаҳои амсиласозии амнияти иттилоотӣ дар системаи таълими 

фосилавӣ баррасӣ шудааст. Нишондихандаҳои самараи иктисодии системаи таълими фосилавӣ 
тасниф карда шудаанд. Амсилаи ицтисодй-математикии таҳияшукдаи хифзи маълумоти 
таълимии фосилавӣ пешкаш шудааст. 
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информационная безопасность, подсистема, затраты, концепция. 
В статье  обсуждаются вопросы моделирования информационной безопасности в системе 

дистанционного образования. Классифицированы показатели экономической эффективности 
системы дистанционного образования. Представлена разработанная экономико-
математическая модель защиты данных дистанционного образования. 
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The issues of modeling information security in the system of distance learning are considered. The 

indicators of economic efficiency of the distance learning system are classified. An economic-mathematical 
model for the protection of distance learning content has been developed. 

 
 
Самаранокии низоми таҳсилоти фосилавӣ (НТФ) тавассути таъмин намудани амнияти 

иттилоотӣ ва ҷорӣ намудани дигар технологияҳои иттилоотӣ ба даст меояд. Барои ҳар як 
зерсистемаи НТФ, дар навбати худ, тавсия дода мешавад, ки системаи нишондиҳандаҳои 
кории худро таъсис дода, пас арзёбии ҷудонопазири тамоми системаи таҳсилоти фосилавӣ 
гузаронида шавад. Аммо ин равиш имкони арзёбии ҷудонопазири НТФ-ро бидуни тасниф ба 
зерсистемаҳо истисно намекунад. Махсусан, дар марҳилаҳои ибтидоии эҷод ва истифодаи 
НТФ талабот барои тафсилоти арзёбӣ зиёд аст. 

Нишондиҳандаҳои самаранокии  НТФ ва зерсистемаҳои он ба гурӯҳҳои зерини 
нишондиҳандаҳо тасниф карда мешаванд: 

- натиҷаи пешрафт; 
- самарабахшии таълимӣ; 
- нишондиҳандаҳои самаранокии иқтисодӣ (интегралӣ ва инфиродӣ). 
Барои ҳар як шарҳи самаранокии таълимии низоми таҳсилоти фосилавӣ, 

нишондиҳандаҳои худи самаранокии таълим пешниҳод мегардад. 



Ду шарҳро баррасӣ мекунем. Якум, таносуби хароҷоти яквақта ва ҷории ба даст 
овардани самараноки ба худи самаранокии он мебошад. Дуюм, таносуби самаранокии 
донишандӯзи НТФ ба хароҷоти яквақта барои таҳияи НТФ мебошад. 

Барои шарҳи якуми самаранокии донишандӯзӣ, ин арзёбии гузариш аз шакли 
анъанавии таълим ба таҳсилоти фосилавӣ ё ҳангоми такмили заминаи илмӣ -техникӣ 
тавассути ҷорӣ намудани технологияҳои иттилоотӣ мебошад. 

Чунин нишондиҳандаҳо ба сифати нишондиҳандаи самаранокии таълим пешниҳод 
мегарданд [1]: 

- коэффитсиенти камшави (афзоиш) дар хароҷоти умумии беҳтар кардани сифати 
тайёркунии мутахассисон ҳангоми гузариш ба НТФ ё ҳангоми гузариш ба НТФ -и пурра бо 
ҳаҷми доимии онҳо дар як давраи муайян; 

-  коэффитсиенти афзоиши (камшавии) хароҷоти таълими мутахассисон аз ҳисоби 
афзоиши ҳаҷми омӯзиши онҳо ҳангоми гузариш ба НТФ ё ҳангоми гузариш ба НТФ -и комил 
аз ҳисоби ҷорӣ кардани технологияи иттилоотӣ (ТИ), бо сифати доимӣ барои як давраи 
муайян; 

- коэффитсиенти кам кардани хароҷоти умумии омодагии мутахассисон бо роҳи кам 
кардани вақти омӯзиши онҳо ҳангоми гузариш ба НТФ ё ҳангоми гузаштан ба НТФ -и пурра 
бо ҳамон шумораи шунавандагон ва сифати омӯзиш дар як давраи муайян . 

Барои шарҳи дуюм нишондиҳандаи зерини самаранокии таълим ҳангоми гузариш ба 
НТФ мавриди истифода қарор дода мешаванд: 

- коэффитсиенти самаранокии молиявии сармоягузории асосии донишгоҳи муайян, дар 
муддати ба даст овардан ва татбиқи ТИ дар НТФ -и истифодашаванда, бо мақсади афзун 
намудани миқдори донишҷӯён, беҳтар кардани сифат ва кам кардани вақти омӯзиши онҳо; 

- коэффитсиенти самаранокии иқтисодии сармоягузориҳои асосии донишгоҳи мазкур, 
дар як муддати муайян, барои ба даст овардан ва татбиқи ТИ дар НТФ -и истифодашуда ё 
таъсис додани НТФ бо мақсади беҳтар кардани сифати омодакунии мутахассисон бидуни 
тағйир додани ҳаҷм ва меъёри муайяни вақти омодагӣ; 

- коэффитсиенти самаранокии иқтисодии сармоягузории асосии як донишгоҳи 
мушаххас дар муддати муайян барои ба даст овардан ва татбиқи ТИ дар НТФ -и истифодашуда 
ё таъсис додани НТФ бо мақсади баланд бардоштани ҳаҷми омода намудани мутахассисон 
бидуни тағйир додани сифат ва вақти омӯзиш; 

- коэффитсиенти самаранокии молиявии сармоягузориҳои асосии донишгоҳи мушаххас 
дар муддати муайян барои ба даст овардан ва татбиқи ТИ дар НТФ -и истифодашуда ё таъсис 
додани НТФ бо мақсади кам кардани вақти омӯзиши мутахассисон бидуни тағйир додани 
ҳаҷм ва сифати омӯзиш бо ҳамон мақсад. 

Барои муайян кардани натиҷаҳои ҷудонопазири самаранокии иқтисодии фаъолияти 
НТФ нишондиҳандаҳои маълум ва санҷидашударо оқилона баяд истифода бурд [5]: 

Э𝑖- натиҷаи солонаи молиявӣ, ки аз ҳисоби ҷорӣ ва амалӣ намудани НТФ ба даст оварда 
мешавад. 

Э̅𝑖 −  натиҷаи миёнаи солонаи молиявӣ, ки дар муддати нисбатан тӯлонӣ ҳангоми 
истифодаи НТФ ба даст омадааст; 

Э𝑛 −  натиҷаи комили молиявӣ, ки дар давраи ҷорӣ ба даст омадааст; 
Е𝑗 −    коэффитсиенти самаранокии молиявии маблағгузории асосӣ барои таъсис ва 

татбиқи НТФ; 
Ток − мӯҳлати баргардонидани сармоягузории асосӣ. 
Қайд кардан лозим аст, ки арзёбии самаранокии системаҳои амнияти иттилоотӣ (САИ), 

ки муҳофизатро аз дастрасии беиҷозат (ДБ) [5] таъмин мекунанд кори хеле душвор аст. 
Таҳлили усулҳои мавҷуда оид ба арзёбии самаранокӣ ба мо имкон медиҳад, ки ду гурӯҳи 
асосиро тасниф намоем. Усули техникии баҳодиҳӣ мундариҷаи гурӯҳи аввали самаранокиро 
муайян мекунад, аммо, чун қоида, тарафи иқтисодӣ сарфи назар карда мешавад. Дар мавриди 
дигар, кӯшишҳо барои ба назар гирифтани нишондиҳандаҳои иқтисодӣ сурат мегиранд. Дар 
гурӯҳи дувум, хусусиятҳои эҳтимолӣ-муваққатии ҷараёни фаъолият ва хизматрасонии НТФ 
таҳқиқ карда мешаванд. 

Дар (8), арзёбии самаранокии САИ, ки на танҳо барои ҳифзи дороиҳои иттилоотӣ 
нигаронида шудааст, баррасӣ карда мешавад. Аммо, дороиҳои дигар сарфи назар карда 
мешаванд, ки онҳо низ ба таҳдидҳои гуногун дучор мешаванд. Меъёрҳои арзёбии самаранокӣ 



таносуби вақти сарфкардаи вайронкор барои бартараф кардани системаи муҳофизат ва 
давраи зиндагии дороиҳои иттилоотии ҳифзшаванда мебошанд. Қувваи механизмҳои 
самаранокии САИ ба таври зерин муайян карда мешавад [5]: 

РСЗИ = (1 − Рнр)(1 − Робх), 

ки Робх - эҳтимолияти бартараф кардани монеа, Рнр- эҳтимолияти бартараф кардани 

механизмҳои муҳофизатӣ дар муддати камтар аз давраи зиндагии иттилоот РСЗИ; - қувваи 
механизмҳои муҳофизатӣ. 

Бо тадқиқ намудани усули баррасишуда, бояд зикр кард, ки он хеле сатҳӣ аст ва онро танҳо 
дар якҷоягӣ бо дигар нишондиҳандаҳои фаъолият татбиқ кардан мумкин аст. Ин ба он асос 
ёфтааст, ки на танҳо иттилоот, балки дигар сарчашмаҳои НТФ метавонанд дороиҳои 
ҳифзшаванда бошанд. 

Дар гурӯҳи дуюми усулҳо барои арзёбии нишондиҳандаҳои фаъолият, бояд усулҳои дар [1, 
3, 5] пешниҳодшударо тасниф кард.  

Модели дар [5] пешниҳодшуда пешбинӣ мекунад, ки: ҳар як таҳдид бо ду нишондиҳанда 
тавсиф мешавад: (𝑃𝑖) - эҳтимолияти амалисозии таҳдид дар фосилаи вақти интихобшуда; ва 
(𝐶𝑖), хароҷоти талафоти мустақим дар амалисозии таҳдид (𝐶𝑝𝑖) ва хароҷоти рафъи оқибатҳои 

таҳдид (𝐶𝑙𝑖). Яъне, 𝐶𝑖 =  𝐶𝑝𝑖 + 𝐶𝑙𝑖. 

Истифодаи усулҳои мавриди назар дар асоси истифодаи таҳдидҳои маълум ба миён 
омадааст. Ҳамин воситаҳо ба андешаи мо, метавонанд барои пешгирӣ, ошкор ва безарар 
гардонидани бисёр таҳдидҳо мавриди истифода қарор дода мешаванд. Дар робита ба ин, 
истифодаи усул доир ба ҳисобкунии даромаднокии сармоягузорӣ ғайриқаноатбахш аст. 

Арзёбии самаранокии САИ барои ҳолатҳое, ки НТФ дар асоси тиҷорат хидматҳои иттилоотӣ 
пешкаш мекунад, дар [5] пешниҳод карда шудааст. 

Гумон меравад, ки арзиши хизматрасониҳои иттилоотӣ ва ҳисоббарорӣ маълум аст. 
Ғайр аз он, арзиши иттилоот дар фосилаи вақти баррасишуда барои ҳалли масъалаи i-и 
намуди j чунин тасвир шудааст: 

𝐷𝑗 = ∑ 𝐷𝑖𝑗 ∗ 𝑃𝑖𝑗
𝑧

𝑛𝑗

𝑖=1
𝑑

 

ин ҷо 𝑛𝑗- шумораи дархостҳо барои ҳалли масъалаи навъи j; 

𝑃𝑖𝑗
𝑧  - эҳтимолияти вориди барнома барои ҳалли масъалаи i – и масъалаи НТФ навъи j. 

Арзиши хизматрасонии иттилоотии (𝐷𝑖𝑗) чунин муайян карда мешавад:     

𝐷𝑖𝑗 = (𝐴𝑖𝑗 − 𝐵𝑖𝑗 − 𝐶𝑖𝑗 − 𝐿𝑖𝑗) ∗ 𝑃𝑖𝑗
𝑟𝑒𝑠 

ин ҷо 𝐴𝑖𝑗  – нишон додани даромад барои натиҷаҳои дуруст; 

𝐵𝑖𝑗- нишон додани талафот дар сурати натиҷаҳои бардурӯғи ҳалли мушкилот; 

𝐶𝑖𝑗-  муайян намудани хароҷоти ҳалли масъалаи i-и навъи j; 

𝐿𝑖𝑗- нишон додани хароҷоти ба масъала алоқаманд ва рафъи камбудиҳои система; 

𝑃𝑖𝑗
𝑟𝑒𝑠- нишон додани эҳтимолияти тақсимоти сарчашмаҳо ба барномаи системавӣ, 

маълумоте, ки дар ҳалли мушкилот истифода мешаванд. 
Дар ин ҳолат, саҳми блоки k-и иттилооти j-ро ба D_ijk метавон бо истифода аз сметаи 

вазни нисбӣ (Y_ijk) ба тариқи зайл муқаррар намуд: 

𝐷𝑖𝑗𝑘 =
𝐷𝑖𝑗 ∗ 𝑌𝑖𝑗𝑘

∑ 𝑌𝑖𝑗𝑘
𝑚
𝑘=1

 

 

𝑌𝑖𝑗𝑘 =
𝐷𝑖𝑗 − 𝐸𝑖𝑗𝑘 + 𝛽(𝐷𝑖𝑗 − 𝐸𝑖𝑗𝑘) ∗ 𝑈𝑗𝑘

∑[𝐷𝑖𝑗 − 𝐸𝑖𝑗𝑘 + 𝛽(𝐷𝑖𝑗 − 𝐸𝑖𝑗𝑘) ∗ 𝑈𝑗𝑘]
 

 
Дар ин ҳолат, натиҷае, ки тавассути ҳалли масъалаи i-и навъи j, бидуни блоки k ба даст 

омадааст, 𝐸𝑖𝑗𝑘  ва коэффитсиенти мувофиқии барқароркунии блоки k ҳамчун 𝛽(𝐷𝑖𝑗 − 𝐸𝑖𝑗𝑘)ифода 

карда мешавад. Вақте ки 𝐷𝑖𝑗 − 𝐸𝑖𝑗𝑘= 0 ва сипас 

𝛽(𝐷𝑖𝑗 − 𝐸𝑖𝑗𝑘) = 0, агар 𝐷𝑖𝑗 − 𝐸𝑖𝑗𝑘 = 𝐷𝑖𝑗, баъд 𝛽(𝐷𝑖𝑗 − 𝐸𝑖𝑗𝑘) = 1; 

𝑈𝑗𝑘– ин хароҷоти барқарорсозии блоки иттилоотии k барои масъали навъи j аст; 



Шумораи блокҳои иттилоотии марбут ба j оид ба масъала бо m ишора карда мешавад. 
Арзиши итилоотии блоки навъи k аз рӯи ҳалли воқеии ҳамаи навъҳо чунин муайян 

мегардад;  

𝐷𝑘 = ∑ ∑ 𝐷𝑖𝑗𝑘 ∗ 𝑃𝑖𝑗

𝑛𝑗

𝑖=1

ℎ

𝑗=1

 

ин ҷо h – миқдори навъи масъалаҳо, ки дар онҳо тафсилот ба назар мерасад.  
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